Наближення 200-річчя Харківського національного
аграрного університету імені В. В. Докучаєва актуалізує
завдання наукового осмислення його історії. Заснований за
указом російського імператора Олександра І від 5 жовтня
(23 вересня) 1816 р. у Королівстві Польському як Інститут
землеробського господарства, практичної ветеринарії та
школи рукоділля (далі – Інститут землеробства) в Мари-
монті, цей Інститут став першим у Російській імперії вищим
аграрним навчальним закладом [3, с. 63].

Розвиток Інституту у Польщі розподіляться на окремі
етапи.

Другий: 1840–1861 рр. – пов’язаний з
історією Інституту сільського господарства та лісівництва в
Маримонті, який було створено шляхом об’єднання вказа-
ного Інституту землеробства з іншим вищим спеціальним

навчальним закладом – Лісівничою школою у Варшаві,
заснованої за указом Олександра І від 17 (5) жовтня 1816 р.

Незважаючи на те, що 1914 р. Інститут, що опинився у
зоні воєнних дій у Польщі, було перебазовано до Харкова, до
1921 р. він зберігав стару назву. Офіційно навчальний заклад
іменувався «Ново-Олександрійським інститутом сільського
господарства та лісівництва у Харкові».

Сьогодні ці документи представ-
лено у Фонді 669 (Маримонтський землеробський інститут
Міністерства Народної освіти, м. Маримонт). Для нашого

дослідження особливе значення мають: «Постанова Ради
управління Королівства Польського про передбачуване
приєднання до інституту лісівничого відділення (колишнього
лісівничого училища) від 13 (1) жовтня 1835 р.» [6], «Статут
(Положення) про землеробський інститут в Маримонті»,
затверджений 13 (1) жовтня 1835 р. [7], «Матеріали про
приєднання до інституту Варшавського лісівничого училища:
указ, листи, доповідні записки (21 (9) жовтня 1838 р. –
26 (14) березня 1840 р.) [4] та «Положення про інститут,
затверджене 12 вересня (31 серпня) 1840 р. з додатками
(штат, кошторис, навчальний розклад» [5]. Вивчення доку-
ментів, яким майже 180 років, дещо утруднено через певну
неузгодженість в їхньому впорядкуванні, що виникла, віро-
гідно, на час передачі документів до ДАХО близько 1970 р.
Найчастіше заявлена кількість аркушів не збігається з
реально існуючою або спостерігається плутанина з датами.
Наприклад, критичний аналіз «Постанови Ради управління
Королівства Польського про передбачуване приєднання
до інституту лісівничого відділення…» [6] дозволяє зро-
бити висновок про принципову неможливість появи цього
документу 13 (1) жовтня 1835 р., як це зазначено в архівній
справі. Адже обговорення питання почалося лише 1838 р.

Під час антиросійського повстання 1830–1831 рр. Інститут
землеробства в Маримонті та Лісівниче училище у Варшаві
опинилися в центрі революційних подій. У листопаді 1830 р.
було зруйновано приміщення Маримонтського інституту.

4 зв.].

1835 р. Рада управління Королівства Польського визнала
за необхідне поновити роботу Інституту. Для посилення
контролю над навчальним закладом управління Інститутом
перейшло до Особливого наглядового комітету з працівників
поліцейського управління. 13 (1) жовтня 1835 р. було затвер-
джено «Статут (Положення) про землеробський інститут
в Маримонті». За новим Статутом, інститут мав готувати
досвідчених господарів вищого та нижчого розрядів, які б були
здатними за допомоги «вивчення теорії і набуття практики
обрати… найвірніший шлях у досягненні передбачуваної у
землеробській промисловості цілі, яка полягає у можливому
прирощенні чистого прибутку» [7, арк.

– 851 253 злотих
10 грошей; у 1820–1823 рр. – 1 101 063 злотих 5 грошей;
у 1824–1835 рр. – до 1 593 773 злотих 8 грошей [4, арк. 4].

Досить активно проблема об’єднання та фінансування
двох установ обговорювалася на засіданнях Ради управління
Королівства Польського впродовж усього 1838 р. Зокрема,
5 березня (21 лютого) 1838 р. Рада управління ухвалила
рішення щодо фінансування нового навчального закладу.
Передбачалося додаткове асигнування 22 тис. злотих
щорічно на інститут та одноразове асигнування 10 тис.
злотих на початкові витрати для лісівничого відділення.
На заваді реалізації цього плану став особисто імператор
Микола І. Вивчаючи журнал (протоколи) Ради управління
Королівства Польського, імператор під рішенням Ради від
5 березня (21 лютого) 1838 р. про об’єднання закладів
власноруч зробив примітку: «…призупинити і надати мені
докладне положення про чинну школу і ту, яка передбача-
ється» [4, арк. 2, 9].

Уже 18 (6) квітня 1838 р. Урядова комісія внутрішніх справ
довела до відома Урядової комісії фінансів монаршу волю.
І хоча у квітні-вересні переписка між Урядовими комісіями з
питання відкриття кредиту у 32 тис. злотих тривала, наведена
вище резолюція імператора категорично унеможливлювала
фінансування [4, арк.

Зокрема, навчання
казеннокоштного студента може обходитися Урядовій комісії
фінансів 1 тис. злотих на рік [6, арк. 3 зв.].

Докладніше необхідність відновлення лісівничої освіти
та умови об’єднання двох навчальних закладів визначено
С. Шиповим у доповідній записці № 429 до Ради управління
Королівства Польського від 11 лютого (30 січня) 1839 р.
Фактично цей документ став тим «докладним положенням»
про реорганізацію закладу в Маримонті, на якому наполягав
імператор Микола І.

Наводячи аргументи на користь відновлення у Польщі
лісівничої освіти, генерал вказував, насамперед, на немож-
ливість забезпечення з боку держави належного контролю
за лісовим господарством через нестачу лісівників на дер-
жавній службі.

Рада управління затвердила Постанову, яка у своїх
головних положеннях повторювала пропозиції генерала
С. Шипова [4, арк. 10].

Проте вирішальне слово у цій справі належало росій-
ському імператорові. В архіві зберігся цінний документ –
виписка з протоколу статс-секретаря Королівства Польського
від 1 квітня (20 березня) 1839 р. за підписом Миколи І.
За представленням Ради управління Королівства Польського
російський імператор постановив: щоб Інститут сільського
господарства у Маримонті «мав у землеробському від-
ношенні пристойну ступінь досконалості, без обтяження
казни Королівства», Інституту дозволялося

26 (14) березня 1840 р. Микола І затвердив зауваження
міністра народної освіти графа С. Уварова щодо Інституту
сільського господарства та лісівництва в Маримонті [10].
Серед пропозицій міністра, який дбав, насамперед, про
посилення урядового контролю над усією системою освіти
імперії, привертають увагу статті про виведення ново-
створеного інституту з підпорядкування Урядової комісії
внутрішніх і духовних справ та Урядової комісії фінансів.

За його
переконанням, Урядова комісія фінансів визначала зміст кур-
сів, порядок їхнього викладання, склад викладачів тощо, що
не відповідало новому порядку відомчого підпорядкування,
за яким Інститут за навчальними питаннями мав «залежати
від Міністерства народної освіти імперії» [4, арк. 15]. Якраз
відтоді навчальний заклад у Маримонті отримав назву:
Інститут сільського господарства та лісівництва.

12 вересня (31 серпня) 1840 р. на новому «Положенні
про Інститут сільського господарства і лісівництва» росій-
ський імператор Микола І власноручно написав: «Бути по
сему» [5, арк. 2]. Цей документ затверджував, що «Інсти-
тут сільського господарства і лісівництва знаходиться під
безпосереднім начальством попечителя Варшавського
навчального округу», який підпорядковувався міністру
народної освіти [5, арк.